АДМИНИСТРАЦИЯ
2-ГО ПОНЫРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23.03.2021    №  19

Об утверждении ведомственного стандарта внутреннего муниципального финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований»

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 № 208 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», Администрация 2-го Поныровского сельсовета Поныровского района Курской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый  ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля «Планирование проверок, ревизий
и обследований».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                      за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава 2-го Поныровского сельсовета
 Поныровского района                                                        Ю.А.Ломакин

Приложение

Утвержден
                                                                          постановлением Администрации
                                                                                  Поныровского района
                                                                                   Курской области
                                                                                 от 23 марта 2021 года   № 19
[bookmark: P27]

Ведомственный стандарт
внутреннего муниципального финансового контроля
«Планирование проверок, ревизий и обследований»

I. Общие положения

1. Настоящий ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований» (далее - Стандарт) разработан в целях установления требований                                    к планированию проверок, ревизий и обследований, осуществляемых                          в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации
и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, органом внутреннего муниципального финансового контроля (далее - контрольные мероприятия, орган контроля).
2. Понятия, используемые в настоящем Стандарте, применяются                                       в значениях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации                    и федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации                       от 27.02.2020 № 208 (далее – Федеральный стандарт «Планирование»).
          3. Орган контроля формирует и утверждает План контрольных мероприятий Администрации 2-го Поныровского сельсовета  Поныровского района Курской области                                       (далее – План контрольных мероприятий), устанавливающий перечень
и сроки выполнения органом контроля контрольных мероприятий на очередной финансовый год. План контрольных мероприятий содержит следующую информацию:
     а) темы контрольных мероприятий;
     б) наименования объектов контроля либо групп объектов контроля по каждому контрольному мероприятию;
     в) проверяемый период;
     г) период начала проведения контрольных мероприятий.
          4. На стадии формирования Плана контрольных мероприятий составляется проект Плана контрольных мероприятий с применением риск-ориентированного подхода.

II. Планирование контрольных мероприятий

          5. Планирование контрольных мероприятий осуществляется                                  в соответствии с разделом II Федерального стандарта «Планирование контрольных мероприятий».
         6. При определении значения критерия «вероятность допущения нарушения» (далее – критерий «вероятность») используется следующая информация:
а) значения показателей качества финансового менеджмента объекта контроля, определяемые с учетом результатов проведения мониторинга качества финансового менеджмента в порядке, принятом в целях реализации положений статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
б) значения показателей качества управления финансами в публично-правовых образованиях, получающих целевые межбюджетные трансферты
и бюджетные кредиты;
в) наличие (отсутствие) в проверяемом периоде значительных изменений в деятельности объекта контроля, в том числе в его организационной структуре (изменение типа учреждения, реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование), создание (ликвидация) обособленных структурных подразделений, изменение состава видов деятельности (полномочий), в том числе закрепление новых видов оказываемых услуг и выполняемых работ);
г) наличие (отсутствие) нарушений, выявленных по результатам ранее проведенных органом контроля и иными уполномоченными органами контрольных мероприятий в отношении объекта контроля;
д) полнота исполнения объектом контроля представлений, предписаний об устранении объектом контроля нарушений и недостатков, выявленных                  по результатам ранее проведенных контрольных мероприятий;
е) наличие (отсутствие) в отношении объекта контроля обращений (жалоб) граждан, объединений граждан, юридических лиц, поступивших                   в органы контроля.
          7. При определении значения критерия «существенность последствий нарушения» (далее - критерий «существенность») используется следующая информация:
а) объемы финансового обеспечения деятельности объекта контроля или выполнения мероприятий (мер муниципальной поддержки) за счет средств бюджета и (или) средств, предоставленных из бюджета,
в проверяемые отчетные периоды (в целом и (или) дифференцированно) по видам расходов, источников финансирования дефицита бюджета;
б) значимость мероприятий (мер муниципальной поддержки),                             в отношении которых возможно проведение контрольного мероприятия;
в) величина объема принятых обязательств объекта контроля;
г) осуществление объектом контроля закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, соответствующих следующим параметрам:
- осуществление закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд у единственного поставщика по причине несостоявшейся конкурентной процедуры или на основании пунктов 2 и 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ;
- наличие условия об исполнении контракта по этапам;
- наличие условия о выплате аванса;
- заключение контракта по результатам повторной закупки при условии расторжения первоначального контракта по соглашению сторон;
е) наличие (отсутствие) в плане работы Ревизионной комиссии Поныровского района Курской области аналогичного контрольного мероприятия.
[bookmark: P74]8. При определении значения критерия «вероятность» и значения критерия «существенность» используется шкала оценок – «низкая оценка», «средняя оценка» или «высокая оценка». На основании анализа рисков - сочетания критерия «вероятность» и критерия «существенность»
и определения их значения по шкале оценок каждому предмету контроля
и объекту контроля присваивается одна из следующих категорий риска:
чрезвычайно высокий риск - I категория, если значение критерия «существенность» и значение критерия «вероятность» определяются по шкале оценок как «высокая оценка»;
высокий риск - II категория, если значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «высокая оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «средняя оценка»;
значительный риск - III категория, если значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «высокая оценка»,                    а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «низкая оценка» или значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «средняя оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «высокая оценка»;
средний риск - IV категория, если значение критерия «существенность»                и значение критерия «вероятность» определяются по шкале оценок как «средняя оценка» или значение критерия «существенность» определяется                    по шкале оценок как «низкая оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «высокая оценка»;
умеренный риск - V категория, если значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «средняя оценка»,
а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «низкая оценка» или значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «низкая оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок              как «средняя оценка»;
низкий риск - VI категория, если значение критерия «существенность»               и значение критерия «вероятность» определяются по шкале оценок как «низкая оценка».
[bookmark: P82]9. В случае если объекты контроля имеют одинаковые значения критерия «вероятность» и критерия «существенность», приоритетным
к включению в План контрольных мероприятий является объект контроля,
в отношении которого было проведено идентичное контрольное мероприятие, то есть контрольное мероприятие в отношении того же объекта контроля и темы контрольного мероприятия, с большей длительностью периода между проведением такого контрольного мероприятия
и составлением проекта плана контрольных мероприятий.
10 . Типовые темы плановых контрольных мероприятий установлены Федеральным стандартом «Планирование». При составлении проекта Плана контрольных мероприятий в рамках одного контрольного мероприятия может быть использовано несколько типовых тем плановых контрольных мероприятий.
11. План контрольных мероприятий утверждается постановлением Администрации 2-го Поныровского сельсовета  Поныровского района Курской области до завершения года, предшествующего планируемому году.
12. Перечень оснований для внесения изменений в План контрольных мероприятий в случаях невозможности проведения плановых контрольных мероприятий установлен Федеральным стандартом «Планирование».